
 
 

 
PGP 011/2013 – Publicação de Atos Oficiais                                                                            1 de 3 

 
   

 
 

ERRATA E REABERTURA 
 

 
  O MUNICÍPIO DE JOINVILLE leva ao conhecimento dos interessados e 
proponentes que com base no § 4º do art. 21 da lei 8.666/93, está promovendo alterações no 
Edital do Pregão Presencial nº 011/2013, cujo objeto é:  Contratação de jornal diário de 
grande circulação  para a publicação dos avisos contendo os resumos dos editais de 
licitação e demais matérias oficiais de interesse da Adminsitraçao Direta do Município de 
Joinville, Fundação Cultural de Joinville e Fundação IPPUJ. 
 
 
 REABERTURA:  
 
1.2 – Entrega dos Envelopes – Envelope nº 1 (Proposta de Preços) e Envelope nº 2 
(Documentos de Habilitação) 
Data/Hora: Dia 15/04/2013 até às 9:00 horas.  
Local: Prefeitura Municipal de Joinville  - Unidade de Suprimentos - Avenida Hermann 
August Lepper nº 10, Centro, Joinville/SC – CEP: 89.221-901. 
1.3 – Abertura da Sessão. 
Data/Hora: Dia 15/04/2013 às 9:05 horas.  
Local: Prefeitura Municipal de Joinville  - Unidade de Suprimentos - Avenida Hermann 
August Lepper nº 10, Centro, Joinville/SC – CEP: 89.221-901. 
 
 
 ONDE SE LÊ: 
 
DO EDITAL: 
1.1.2 – O valor máximo admitido para a aquisição do objeto deste pregão é de R$ 197.210,00 
(Cento e noventa e sete mil e duzentos e dez reais), para o período de 12 meses, conforme 
disposto no Anexo VI deste Edital. 
 
6.3 – Os lances verbais e sucessivos pelo menor preço por centímetro/coluna (global) serão 
iniciados pelo autor da proposta com maior preço dentre aqueles aptos a oferecer propostas e 
assim, sucessivamente, em ordem decrescente, até a proclamação do vencedor. 
6.3 – Os lances verbais e sucessivos pelo menor preço por centímetro/coluna (global) serão 
iniciados pelo autor da proposta com MENOR VALOR POR CENTÍMETRO/ COLUNA dentre 
aqueles aptos a oferecer propostas e assim, sucessivamente, em ordem crescente, até a 
proclamação do vencedor. 
 
7.4 –                                                           […] 
c) a matriz e a locação for realizado pela filial, os documentos exigidos neste Edital deverão ser 
apresentados em nome da matriz e da filial, simultaneamente. 
 



 
 

 
PGP 011/2013 – Publicação de Atos Oficiais                                                                            2 de 3 

 
   

15.1 – As despesas provenientes do objeto desta licitação correrão pela seguinte dotação 
orçamentária: 
30.01.15.131.0004.2.001148.3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 Fonte de recurso 0.100 Recurso Próprio - 
Fundação IPPUJ. 
 
DO CONTRATO:  
6.1 – As despesas provenientes do objeto desta licitação correrão pela seguinte dotação 
orçamentária: 
30.01.15.131.0004.2.001148.3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 Fonte de recurso 0.100 Recurso Próprio - 
Fundação IPPUJ. 
 
 
 

LEIA-SE: 
 
DO EDITAL:  
1.1.2 – O valor máximo admitido para a aquisição do objeto deste pregão é de R$ 287.815,00 
(Duzentos e oitenta e sete mil, oitocentos e quinze reais), para o período de 12 meses, conforme 
disposto no Anexo VI deste Edital. 
 
6.3 – Os lances verbais e sucessivos pelo menor preço por centímetro/coluna (global) serão 
iniciados pelo autor da proposta com maior preço dentre aqueles aptos a oferecer propostas e 
assim, sucessivamente, em ordem decrescente, até a proclamação do vencedor. 
 
7.4 –                                                             […] 
c) a matriz e o serviço for realizado pela filial, os documentos exigidos neste Edital deverão ser 
apresentados em nome da matriz e da filial, simultaneamente. 
 
15.1 – As despesas provenientes do objeto desta licitação correrá pela seguinte dotação 
orçamentária: 
7. 00030.00001.00015.00122.00001.3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas – Fundação 
IPPUJ. 
 
DO CONTRATO:  
6.1 – As despesas provenientes do objeto desta licitação correrá pela seguinte dotação 
orçamentária: 
7.00030.00001.00015.00122.00001.3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas – Fundação 
IPPUJ.  
 
 
  
 SUBSTITUI-SE O ANEXO I PELO TEXTO ABAIXO: 
 

ANEXO I 
 
Quadro de Quantitativos, Especificações dos Itens e Valor Máximo Admitido: 



 
 

 
PGP 011/2013 – Publicação de Atos Oficiais                                                                            3 de 3 

 
   

 
Item Material/Serviço  Unid.  Qtd 

cm/coluna  
(estimada/
minima) 

Vl. Unitár io 
cm/coluna  

1 Prestação de serviço de publicação de atos 
oficiais do Município de Joinville, em jornal 
diário de grande circulação no Estado de Santa 
Catarina.  
IVC MÍNIMO: 12.OOO/média mensal de 
tiragem, por edição.  

cm/col 5.233 R$ 55,00 

TOTAL GERAL: R$ 287.815,00 
 
 
Para efeito orçamentário, o valor total estimado (máximo admitido) da presente licitação é 
de: R$ 249.975,00 (Duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e setenta e cinco reais) para 
a Administração Direta do Município de Joinville; R$ 19.965,00 (Dezenove mil, novecentos 
e sessenta e cinco reais) para a Fundação Cultural de Joinville, R$ 9.955,00 (Nove mil, 
novecentos e cinquenta e cinco reais) para o Fundo Municipal de Incentivo à Cultura e R$ 
7.920,00 (Sete mil, novecentos e vinte reais) para a Fundação IPPUJ,  pelo período de 12 
(doze) meses. 
 
 
Qtd cm/coluna (estimada/minima) – Administração Direta – 4.545 
Qtd cm/coluna (estimada/minima) – Administração Indireta - 688 
 
 

Joinville/SC, 01 de abril de 2013. 
 
 
 
 

Município de Joinville 
Miguel Angelo Bertolini 

Secretário de Administração 


